Datum Viterbii, VI kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXVII, apostoli-
ca sede vacante.

45.

1278 maggio 4, Roma

Fra Corrado, procuratore di Rodolfo, re dei Romani, di fronte a papa Nicolò III
conferma tutti i privilegi concessi e riconosciuti dagli imperatori alla Chiesa roma-
na, e in particolare quello rilasciato a Losanna il 21 ottobre 1275, sottoscritto da
Enrico vescovo di Trento, protonotario imperiale.

Reg. Vat. 40, f. 16r-v, XVIIII.

Edizione: J. GAY - S. VITTE (edd), Les Registres de Nicolas III, n. 689; il documento del 1275
anche in I. SCHWALM (ed), Constitutiones, III, n. 90, pp. 81-83.

In nomine Domini amen. Ego frater Conradus [...]. Quarum tenor de verbo ad
verbum talis est: «In nomine Sancte et individue Trinitatis. Rodulfus divina
favente [...]. Acta sunt hec anno Domini M° CC° LXXV, indictione IIIIta, regnan-
te domino Rudolfo, Romanorum rege glorioso, regni eius anno III°. Signum do-
mini Rudolphi Romanorum regis invictissimi. Datum Lausanne, per manum
Henrici episcopi Tridentini, regalis aule protonotharii, XII kalendas novembris».
Que quidem omnia et singula supradicta [...].
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Anno Domini millesimo CC° LXXVIII, quarto die mensis maii, indictione VI,
pontificatus vero domini Nicolai pape III anno primo [...].

46.

1278 giugno 1, Roma, San Pietro

Nicolò III all’Avvocato di Venosta (diocesi di Coira): gli ordina di collaborare alla
cattura del nobile Corrado da Venosta, eretico e sacrilego, i cui uomini hanno ag-
gredito fra Pagano, inquisitore in Lombardia e nella Marca Genovese, e il suo se-
guito. Allo stesso modo il papa scrive, tra gli altri, al conte di Tirolo e a Pancera da
Arco.

Reg. Vat. 39, f. 19r-v, LXXV.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, pp. 123-125, n. 113; J. GAY - S. VITTE (edd), Les
Registres de Nicolas III, n. 77. Regesti: A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n.
21329; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 235 (con i rinvii ad altre edizioni).

La lettera successiva (Reg. Vat. 39, f. 19v, LXXVI) ha lo stesso contenuto ed è indirizzata a
Rodolfo, re dei Romani; edizione F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, pp. 125-127, n. 115.

Nobili viro advocato de Venosta, Curiensis diocesis.

Immanitas detestandi facinoris nuper a perditionis filio, nobili viro Conrado de
Venosta, Cumane a) diocesis 1, de hereseos crimine comdempnato, eiusque sequa-
cibus et fautoribus in quondam fratrem Paganum, ordinis Predicatorum, inquisi-
torem heretice pravitatis in partibus Lombardie ac Marchia Ianuensi a sede apo-
stolica deputatum, et illos qui eidem Pagano assistebant in executione commissi
sibi officii, attemptati, Deum procul dubio provocat et incitare debet homines
contra eos ipsumque reddere universis odibilem, qui hereseos labe respersos
oderunt et diligunt fidei puritatem. Sicut enim ex insinuatione dilectorum filio-
rum Anselmi et Danielis, fratrum dicti ordinis, inquisitorum pravitatis predicte
in eisdem partibus et Marchia una cum prefato Pagano deputatorum a sede
predicta, nobis innotuit, cum olim idem Conradus, patre seducente mendacii,
respersus heretica pravitate, per erroris devia diutius incessisset et potius vellet
in laqueum mortis incidere quam redire ad viam rectitudinis et virtutum, in-
quisitores hereticorum a prefata sede tunc in illis partibus deputati, eum b) non
solum hereticorum fautorem sed et hereticum esse sententialiter exigente iustitia
decreverunt et, cum sibi debuisset tribuere vexatio, intellectum, ipse, a suis per-
versitatibus compesci non valens sed de malo in peiora prolapsus, incessanter
nequiter procuravit, quod, dum predictus frater Paganus per partes ville de Maçe,
Cumane a) diocesis, pro negotio inquisitionis transitum faceret et ipsum captivum
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duceret, nepotes predicti Conradi et homines ville ipsius eundem fratrem Paga-
nos et alios de comitiva eius aggredientes hostiliter, ipsum et duos notarios
dictorum inquisitorum et duos alios laicos de dicta comitiva sacrilego ausu imma-
niter peremerunt, ac fratrem Christofarum, eiusdem ordinis, ipsius fratris Paga-
ni socium, graviter vulnerarunt, aliis, qui per fuge presidium evadere nequiverunt,
armis, equis, vestibus et aliis rebus quas secum habebant viliter spoliatis. Nos igi-
tur c), qui ex debito pastoralis officii tenemur augmentum orthodoxe fidei procu-
rare, pati nolentes quod tantorum nequitia scelerum remaneat impunita, sed çelo
nobis suadente iustitie multo desiderio affectantes ut condignam penam subeant
ipsorum scelerum patratores, nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur
attente, per apostolica tibi scripta districte precipiendo, mandantes quatinus,
prudenter attendens quod te ac alios, qui christiana profexione censentur, con-
venit in favorem dicte fidei potenter ac patenter exsurgere contra tales ne, si
quisquam ex ipsius fidei professoribus repperiretur in hoc torpere negligentia, in
eiusdem fidei evidens nocumentum videretur, quodammodo per tolerantiam
ipsos in suis tam nephariis actibus confovere, ac exinde preter d) Dei omnipotentis
offensam, cuius ira contra se propter hoc graviter provocaret, fame detrimentum
incurreret aliasque penas contra hereticos eorumque fautores, credentes et recep-
tatores statutas posset merito formidare, non solum prorsus abstineas ab impen-
dendo eidem Conrado et suis complicibus in premissis aliquod auxilium, consi-
lium vel favorem, quin immo ipsos tanquam hereticos et sacrilegos omnino evi-
tans, predictis inquisitoribus ad capiendum personaliter eosdem Conradum et
complices et ad domandam e) alias ipsorum proterviam assistas pro viribus, consi-
liis, auxiliis et favoribus oportunis, ita quod exinde divinam propitiationem et
apostolice sedis benivolentiam valeas uberius promoveri ne, si secus feceris, pre-
dictis sis penis obnoxius, quas in te ac alios, qui super hiis mandati nostri con-
temptores extiterint, omittere nullo modo proponimus, sed constanter exequi
prout exegerint delinquentium culpe ac delictorum qualitas et alias videbimus
expedire.

Datum ut supra [Rome apud Sanctum Petrum, kalendis iunii, anno primo].

In eodem modo nobili viro .. comiti de Tyral f), Tridentine diocesis.

In eodem modo nobili viro Pancere de Arcu, Tridentine diocesis.

In eodem modo nobili viro Gualterio de Vaçe, Curiensis diocesis.

In eodem modo nobili viro Bartholomeo de Viono, Brixiensis diocesis. //

In eodem modo nobili viro Ade de Niardo, Brixiensis diocesis.
a) GAY - VITTE Cumani.
b) Reg. Vat. cum.

c) GAY - VITTE ergo.
d) GAY - VITTE propter.

118 Documenti papali per la storia trentina

e) Così in KALTENBRUNNER; Reg. Vat. eodo-
mandam; GAY - VITTE codomandam.

f) KALTENBRUNNER, GAY - VITTE Tyrol.

47.

1278 giugno 1, Roma, San Pietro

Nicolò III ai vescovi di Coira e di Trento: ordina loro di collaborare con gli inqui-
sitori per catturare il nobile Corrado da Venosta, eretico e sacrilego.

Reg. Vat. 39, f. 19v, LXXVII.

Regesti: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, pp. 127-128, n. 116; J. GAY - S. VITTE (edd), Les
Registres de Nicolas III, n. 79; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 21329;
H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 235 (con rinvii ad altre edizioni).

.. Curiensi et .. Tridentino episcopis.

Immanitas et cetera, ut in alia superiori usque attemptati, nostrum graviter turba-
vit auditum vestrosque ac aliorum orthodoxe fidei çelatorum debet animos pro-
vocare non immerito contra eos, ne ipsorum tam enormis excessus impunitus
remaneat aliisque transire valeat in exemplum. Cum itaque nos dilectis filiis inqui-
sitoribus eiusdem heretice pravitatis in partibus illis a sede deputatis eadem
procedendi tam contra Conradum et alios supradictos quam contra quoscumque
fautores, defensores ac receptatores eorum, undecumque fuerint et cuiuscumque
dignitatis, ordinis vel status existant, iuxta formam litterarum eis alias contra
hereticos credentes, receptatores ac defensores eorundem directas a sede pre-
dicta, plenam et liberam concesserimus per nostras litteras potestatem, fraterni-
tatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta districte
precipiendo, mandantes quatinus predictis inquisitoribus, cum super hoc ex
parte ipsorum fueritis requisiti, in hiis que ad prosecutionem huiusmodi negotii
pertinet, oportunum consilium, favorem et auxilium impendatis, ita quod exinde
premium mereamini apud Deum nosque propter hoc possimus devotionem
vestram merito commendare.

Datum ut supra [Rome apud Sanctum Petrum, kalendis iunii, anno primo].

1 La Venosta si trovava in diocesi di Coira,
e non di Como, ma Corrado apparteneva alla
linea trasferitasi in Valtellina (diocesi di
Como): J. LADURNER, Die Vögte von Matsch,
1871, pp. 267-291.
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48.

1289 febbraio 1, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV ordina che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, e i suoi com-
plici, che hanno incarcerato il vescovo di Trento e depredato i beni della sua Chie-
sa, siano pubblicamente citati a presentarsi alla sede apostolica entro due mesi.

Reg. Vat. 44, f. 83r, CCCLVIII.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, pp. 345-349, n. 327. Regesti: E. LANGLOIS (ed),
Les Registres de Nicolas IV, n. 552; H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 620.

Dilectis filiis .., abbati monasterii Sancte Iustine, et .., archipresbytero ecclesie,
ac .., vicario venerabilis fratris nostri .. episcopi Paduani.

Detestande presumptionis excessus qui contra venerabilem fratrem nostrum
Henricum, episcopum Tridentinum, non sine multo divini nominis et apostolice
sedis contemptu gravique dispendio ecclesiastice libertatis ausu nephario dicitur
attemptatus, nuper nostrum perturbavit auditum et mentis intima pupugit,
instanter nostrum excitans a) animum ad exercendum in illorum patratores condi-
gne gladium ultionis. Intelleximus siquidem, nobis eodem episcopo non sine
querela maxima referente, quod nobilis vir Maynardus, dux Carinthie et comes
Tyrolensis, non attendens quantum sit dignitati presulis deferendum ac Deum in
dicto episcopo offendere non pavescens, prefatum episcopum iam bis tum per
.. marescalcum suum, tum per satellites eius captum, ausu nephario carcerali
custodie manciparit, eum inibi aliquandiu detinendo captivum et, ad gravamina
et iniurias episcopi eiusdem aspirans suumque dirigens appetitum ad occupa-
tionem bonorum ipsius episcopi et ecclesie Tridentine, ipsi episcopo et eius servi-
toribus ac subditis diris iniuriis et dampnis gravibus in personis multipliciter irro-
gatis, ad civitatem Tridentinam, in qua idem episcopus omnimodam iurisdictio-
nem spiritualem et temporalem obtinet, hostiliter accedens cum multitudine
armatorum, dictam civitatem, castra quoque, fortellitia seu munitiones, burgos,
villas, montan(eas) b), iurisdictiones, homines, valles, iura et redditus aliaque bona
omnia ad eundem episcopum et episcopalem sedem Tridentinam ac ad quosdam
vassallos eiusdem ecclesie et subditos, quorum quosdam dictus comes expulit de
predicta civitate ac diocesi Tridentina, aliquos vero indebitis molestiis, non
absque episcopi et ecclesie predictorum preiudicio gravi, opprimere non desistit,
pertinentia contra iustitiam occupavit. Propter quod idem episcopus, quia dictus
comes ac commune seu cives dicte civitatis qui eidem comiti in hoc contra pre-
fatum episcopum dampnabiliter adherebant, ab huiusmodi iniuriis eiusdem
episcopi et ipsius ecclesie Tridentine desistere sibique super hoc satisfacere perti-
naciter contempserunt, predictas civitatem et diocesim rationabiliter auctoritate
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propria ecclesiastico supposuit interdicto, quamquam alias iamdicta civitas et
diocesis propter hoc, ex tenore seu auctoritate provincialis concilii Aquilegensis,
quod per venerabiles fratres nostros .. patriarcham Aquilegensem ac ipsum
episcopum Tridentinum et alios suos suffraganeos dudum sollempniter factum
et ex tunc irrefragabiliter observatum, civitates et loca provincie Aquilegensis
propter similium excessuum patratores ecclesiastico interdicto subicit, ipso facto
interdicto simili subiacerent. Verum Gotsalcus decanus, Adelprectus c) quondam
scriptor dicti comitis et Iacobus dictus Comes, canonici ecclesie Tridentine, ac
Rudolphus dictus Magister de Misna clericus, qui se gerit pro canonico eiusdem
ecclesie Tridentine, interdicti huiusmodi non ignari, in favorem dicti comitis,
immo potius in proprie dampnationis cumulum, in dictis civitate et diocesi taliter
interdictis divina officia publice prophanare temere presumpserunt, et alias tam
idem decanus et canonici ac clericus quam quondam Bonifatius et quondam
Fredericus ac Wuillelmus fratres de Castelbarcho, Henricus de Rotburg, magister
curie comitis supradicti, et Geremias quondam Aprovini de Castelnovo, laici,
fautores eiusdem ducis, civitatis et diocesis Tridentine ac Veronensis et Feltrensis
diocesis, contra eundem episcopum, quem ut patrem benivolum tractare debe-
bant potius, irreverenter d), nequitie calcaneum e) erigentes, dicto comiti ad occu-
pationem seu huiusmodi iniustam detentionem civitatis, castrorum et aliorum
omnium predictorum consilium, favorem et auxilium dampnabiliter impende-
runt, eaque tam idem comes et filii predictorum Bonifatii et Frederici, qui interim
decesserunt, eis succedentes in vitium, quam alii supradicti detinent occupata, in
dictorum episcopi et ecclesie manifestam iniuriam et iacturam, propter quod
episcopus ipse, sic bonis suis totaliter destitutus, cogitur extra prefatam ecclesiam
in obprobrium pontificalis officii exulare. Quare idem episcopus nobis humiliter
supplicavit ut, cum ipse propter predictorum ducis et fautorum ipsius potentiam
non posset super hiis in illis partibus assequi iustitie complementum nec iudi-
cialibus anfractibus subsistere taliter spoliatus, oportunum super hoc adhibere
remedium contra predictorum iniuriatorum insolentiam paterna diligentia
dignaremur. Nos igitur, qui sumus in iustitia debitores, nolentes tot ipsorum
episcopi et ecclesie gravamina et iniurias equanimiter tolerare, sed volentes
eisdem episcopo et ecclesie Tridentine suisque vassallis et subditis adversus huius-
modi eorundem iniuriatorum audaciam iuxta officii nostri debitum favorabiliter
in suo iure adesse ipsisque super predictis apud sedem apostolicam iustitie pleni-
tudine exhiberi, dilecto filio nostro Petro, tituli Sancti Marci presbytero cardinali,
negotium huiusmodi commisimus de plano et sine strepitu et figura iudicii
audiendum et fine debito terminandum. Quia vero, sicut ex retroactis apparere
dicitur apertissimis argumentis, dicti dux et eius fautores citari personaliter apud
eorum domicilia secure non possent, ne propter hoc predicti negotii f) decisio
prorogetur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel
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duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu alios, in uno vel pluribus locis,
vicinis duci et fautoribus memoratis, quem vel que ad hoc duxeritis eligenda et
de quibus facta per vos citatio verisimiliter possit ad eorum notitiam pervenire,
clero et populo congregatis, publice et peremptorie citetis eosdem ut infra duos
menses post citationem huiusmodi per se vel per procuratores ydoneos aposto-
lico se conspectui representent, facturi et recepturi super premissis quod iustitia
suadebit, diem vero citationis et formam et quicquid inde feceritis nobis per
vestras litteras harum seriem continentes fideliter intimare curetis.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, kalendis februarii, pontificatus
nostri anno primo.

a) Reg. Vat. exitans.
b) KALTENBRUNNER montanos.
c) KALTENBRUNNER Adalprectus.

d) Reg. Vat. ir- aggiunto in interlinea.
e) KALTENBRUNNER corregge calcaria.
f) Reg. Vat. negotio.

49.

1289 luglio 31, Rieti

Nicolò IV nomina vescovo di Trento Filippo, dell’ordine dei Minori.

Reg. Vat. 44, f. 182v, CCCLI.

Edizione: Bullarium Franciscanum, IV, p. 91, n. 144. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, nn. 1153-1157; A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 23027 (con
rinvio ad altre edizioni).

Venerabili fratri Phylippo, episcopo Tridentino a).

Romani pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum, potestatis sibi
plenitudine tradita, ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit
ut circa cuiuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet, sic prospiciat diligenter,
ut per eius providentiam circumspectam, nunc per simplicis provisionis officium,
nunc per oportune provisionis ministerium, prout locorum et temporum qualitas
exigit, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur
sicque ipse, superni favoris auxilio suffragante, votive prosperitatis successibus
gratuletur. Sane Tridentina ecclesia per obitum bone memorie Henrici episcopi
Tridentini, qui nuper apud sedem apostolicam diem clausit extremum, pastoris
solatio destituta, nos ad ecclesiam ipsam, a longis retro temporibus multipliciter
laceratam, habentes debite compassionis affectum ac desiderantes propterea eius
statui prospere consuli ac ipsam a dispendiis preservari, ordinationem, disposi-
tionem et provisionem eiusdem ecclesie ea vice sedi apostolice duximus reser-
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vandam, decernentes ex tunc irritum et inane si quid, scienter vel ignoranter, con-
tra reservationem nostram huiusmodi per quemcumque, quavis auctoritate,
contingeret attemptari. Volentes igitur eidem ecclesie paterna sollicitudine
precavere, ne prefata ecclesia prolixioris dispendia vacationis incurrat, et cupien-
tes ut ipsa ecclesia utilis presidio fulta pastoris, Deo propitio, relevetur a noxiis
et optatis proficiat incrementis, ad te, tunc ordinem fratrum Minorum b), cui lau-
dabilis conversationis c) industria, vite munditia, honestatis professio d) et religionis
çelus ac litteralis scientia, sicut per grate familiaritatis obsequia experientia pro-
bata nos docuit, suffragantur, direximus aciem mentis nostre e), cum preteritorum
consideratio rationem probabilem soleat inducere de futuris. Hiis itaque digna
meditatione pensatis, te, de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine
potestatis, eidem ecclesie Tridentine in episcopum preficimus f) et pastorem,
deinde consecrationis munus tibi nostris manibus impendendo g), firmam spem
fiduciamque tenentes quod memorata Tridentina ecclesia per tue circumspecionis
industriam et providentiam h) circumspectam in spiritualibus et temporalibus,
dextera domini tibi existente i) propitia, prospere dirigetur ac eam, auctore Domi-
no, salubri regimine gubernabis. Tolle igitur iugum Domini, tam leve collis humi-
libus quam suave, et in Dei caritate pascendum suscipe gregem eius, super quem
noctis vigilias diligens sollicitusque custodi, ut liber non pateat aditus invasori,
et Dominus insuspicabili hora venturus, si te invenerit sic agentem, cursu con-
sumato qui tuo labori proponitur et eorum j) fide servata que tue sollecitudini
committuntur k), te fidelem compertum in modico supra multa constituat, ac in
dilecta sua tabernacula introducat.

Datum Reate, II kalendas augusti, anno secundo.

In eodem modo dilectis filiis capitulo Tridentino. Romani pontificis et cetera, ut
in proxima superiori, verbis competenter mutatis, usque gubernabit. Quocirca
universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem episcopo,
tamquam patri et pastori animarum vestrarum, impendatis obedientiam et reve-
rentiam debitam et devotam, eius salutaria monita et mandata suscipiendo devote
ac humiliter observando, alioquin sententiam quam propter hoc idem episcopus
rite tulerit in rebelles ratam habebimus et cetera. Datum ut supra.

In eodem modo clero civitatis et diocesis Tridentine.

In eodem modo populo civitatis et diocesis Tridentine et cetera, usque guber-
nabit. Ideoque universitati vestre rogamus, monemus attente et hortamur quati-
nus, eundem episcopum tamquam patrem et pastorem animarum vestrarum
devote suscipientes et honeste tractantes, ipsi in recuperandis et manutenendis
iuribus Tridentine ecclesie sue cure commisse favorabiliter assistatis, salutaribus
eius monitis et mandatis humiliter intendendo, ita quod ipse in vobis devotionis
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filios se reperisse letetur, vosque in eo patrem habeatis assidue gratiosum. Datum
ut supra.

In eodem modo universis vassallis ecclesie Tridentine et cetera, usque gubernabit.
Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus atque hortamur attente per
apostolica vobis scripta, mandantes quatinus eundem episcopum ob nostram et
apostolice sedis reverentiam honorificentia debita prosequentes, sibi fidelitatis
debite iuramenta prestare et de iuribus ac redditibus que sibi debetis respondere
curetis eidem, alioquin sententias sive penas quas ipse spiritualiter et temporaliter
propter hoc rite tulerit vel statuerit in rebelles ratam et cetera. Datum ut supra.

a) Bullarium Franciscanum aggiunge salu-
tem et apostolicam benedictionem.

b) Così Reg. Vat.; Bullarium Franciscanum
corregge nunc ordinis fratrum Minorum;
LANGLOIS integra tunc ordinem fratrum
Minorum professorem.

c) Bullarium Franciscanum discretionis.
d) Bullarium Franciscanum honestas profes-

sionis.

e) Bullarium Franciscanum nostre mentis.
f) Bullarium Franciscanum prefecimus.
g) Bullarium Franciscanum impendimus.
h) Bullarium Franciscanum prudentiam.
i) Bullarium Franciscanum assistente.
j) Bullarium Franciscanum hora.
k) Bullarium Franciscanum comittitur.

50.

1290 febbraio 11, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV, su richiesta di Filippo, vescovo di Trento, aveva ordinato di fare in modo
che Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, e i suoi complici, restituissero i
beni della Chiesa di Trento che tengono occupati; dato che finora ciò non è avvenuto,
dà disposizioni per costringerli a tale restituzione.

Reg. Vat. 44, f. 288r-v, DCCCVIII.

Edizioni parziali: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 381; E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 2076. Regesto: H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 660.

Venerabili fratri .. episcopo Paduano et dilectis filiis .. abbati monasterii Sancti
Benedicti de Padolyrono, ordinis sancti Benedicti, Mantuane, et .. primicerio
ecclesie Sancti Marci de Venetiis, Castellane diocesium.

Dudum nobis venerabili fratre nostro Philippo, Tridentino episcopo, exponente
quod nobilis vir Maynardus, dux Carinthie et comes Tyrolensis, ac officiales sui
et nonnulli alii barones, milites et alii laici illarum partium, non verentes exten-
dere ad illicita manus suas, civitatem Tridentinam, in qua idem episcopus
iurisdictionem obtinet temporalem, et nonnulla castra, villas, loca, valles, burgos,
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possessiones, redditus, iura, iurisdictiones, honores et alia bona quamplurima ad
ecclesiam Tridentinam et episcopum ipsum spectantia, contra iustitiam occupa-
rant et ea detinebant per violentiam occupata in animarum suarum periculum et
eorumdem episcopi et ecclesie non modicum detrimentum, ac implorante super
hoc per sedem apostolicam provideri, nos, cum simus omnium in iustitia
debitores, volentes super hoc eisdem episcopo et ecclesie de remedio consulere
oportuno, vobis per nostras sub certa forma litteras dedimus in mandatis ut, si
premissa veritati aminiculo fulcirentur, ducem, officiales, barones et alios supra-
dictos attente monere ac a) inducere curaretis ut, infra certum terminum super hoc
a vobis prefigendum eisdem, civitatem, castra, villas et alia bona predicta cum
fructibus perceptis ex eis prefatis episcopo et ecclesie aut ipsorum procuratori
eorum nomine integre restituere procurarent, alioquin ipsos ad id per censuram
ecclesiasticam, summoto appellationis obstaculo, cogeretis, invocato ad hoc, si
necesse fuerit, auxilio brachii secularis b). Sed, licet ad vos littere memorate perve-
nerint, variis tamen partis adverse subterfugiis nullus per eas efficax habitus est
processus per quem aliqua circa ipsorum bonorum recuperatione episcopi et
ecclesie predictorum utilitas sit secuta, nolentes igitur, sicuti nec debemus, tan-
ta et tam dispendiosa episcopi et ecclesie premissorum gravamina equanimiter
sustinere, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos aut
duo vel unus vestrum, si per ea que ad vos vel duos aut unum vestrum, denun-
tiante fama vel modis aliis, pervenerunt, aut per indaginem summariam et absque
figura iudicii per vos aut duos vel unum vestrum, vel alium seu alios, faciendam
constituerit de predictis, vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu
alios, duci, officialibus, baronibus, militibus et aliis supradictis, sub amissionis
feudorum, advocatiarum, honorum, iurisdictionum et aliorum bonorum quorum-
libet, que ab eadem Tridentina et quibusvis aliis ecclesiis et personis ecclesiasticis,
quocumque iure vel titulo, possidere seu tenere noscuntur, pena, quam eo ipso
illos incurrere volumus si mandatis vestris, immo potius apostolicis, non cura-
verint obedire ex parte vestra, si eorum secure poteritis adire presentiam, alioquin
in locis aliquibus vel terris vicinis coram clero et populo locorum ipsorum ad hoc
specialiter congregatis, ita quod dux, officiales et alii supradicti nullam iuste
possint excusationem pretendere quod tale mandatum et processus in hac par-
te vestri non pervenerint ad eosdem, districtius iniungatis ut civitatem, castra,
villas, loca, valles et alia supradicta cum fructibus perceptis ex eis, que ad prefatos
episcopum et ecclesiam Tridentinam spectare noscuntur, infra certum // termi-
num competentem, quem eis ad hec duxeritis prefigendum, episcopo et ecclesie
Tridentinis cum integritate restituant memoratis. Quod si forte ipsi, proprie salu-
tis immemores, se in hac parte reddiderint contumaces, eos ex tunc auctoritate
nostra predictis omnibus fore privatos in locis eisdem coram prefatis c) clero et
populo convocatis ad hec specialiter, quotiens expedire videritis, publice nuntietis

125La documentazione dei Registri Vaticani e Avignonesi

et faciatis per alios nuntiari, illis, ad quos feuda et alia premissa pertinent, dispo-
nendi de eis libere, prout alias ad eos pertinere dinoscitur, potestatem liberam
concedentes, vassallos insuper ac subditos ducis, baronum et militum predic-
torum a iuramento fidelitatis et subiectione quibus eis astricti tenentur eadem
auctoritate penitus absolvatis, predictis vassallis et subditis districte nichilominus
inhibentes ne duci, baronibus et aliis antedictis tanquam eorum dominis obediant
in aliquo vel intendant, processuri nichilominus auctoritate prefata spiritualiter
et temporaliter contra prenominatos ducem, barones et alios predictorum bono-
rum occupatores seu detentores ad penas alias graviores, prout protervitas eorum
exegerit et videritis expedire. Volumus autem ut quod super premissis vos aut duo
vel unus vestrum inveneritis et feceritis nobis, per vestras aut duorum vel unius
vestrum quos vel que procedere contigerit, patentes litteras harum seriem conti-
nentes studeatis plenius intimare.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, III idus februarii, anno secundo.

a) LANGLOIS, KALTENBRUNNER et.
b) KALTENBRUNNER securalis (errore di stam-

pa).

c) KALTENBRUNNER prefato.

51.

1290 marzo 3, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di fare testamento dei beni
mobili ecclesiastici posti a sua disposizione.

Reg. Vat. 45, f. 15v, LXXXXI.

Edizione: Bullarium Franciscanum, IV, p. 139, n. 227. Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres
de Nicolas IV, n. 2488; F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 384; A. POTTHAST (ed), Rege-
sta Pontificum Romanorum, n. 23200.

Venerabili fratri Philippo, episcopo Tridentino.

[Q]uia a) presentis vite conditio et cetera, usque prevenire. Nos itaque, tuis suppli-
cationibus inclinati, ut de bonis mobilibus ecclesiasticis tue dispensationi seu
administrationi commissis, que non fuerint altaris seu altarium ecclesiarum tibi
commissarum ministerio seu alicui speciali earundem ecclesiarum divino cultui
vel usui deputata, vel que ordinis fratrum Minorum, quem fuisti professus, non
existant, nec non et quibuscumque bonis mobilibus a te per ecclesiam seu eccle-
sias licite acquisitis pro decentibus et honestis expensis tui funeris et pro remune-
ratione illorum qui tibi viventi serviverint sive sint consanguinei sive alii, iuxta
servitii meritum, testari ac disponere possis et alias, prius tue ecclesie ere alieno
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deducto, ut ecclesia ipsa non remaneat debitis obligata de ipsis in pios usus ac
licitos convertendis, tibi plenam et liberam auctoritate presentium concedimus
facultatem. Volumus tamen ut in eorundem ecclesiasticorum dispositione bono-
rum, iuxta quantitatem residui, erga ecclesias a quibus eadem percepisti te libera-
lem exibeas, prout conscientia tibi dictaverit et saluti anime tue videris expedire.

Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, V nonas martii, anno tertio.

a) Manca l’iniziale in rosso, c’è solo la lette-
ra-guida.

52.

1290 marzo 3, Roma Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli concede il permesso di avere un altare
portatile.

Reg. Vat. 45, f. 19v, CXVI.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2546; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 384.

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Grandis affectus, quem te ad apostolicam sedem gerere novimus, nos inducit ut
petitionibus tuis favorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati,
habendi altare portatile cum debita reverentia et honore ac celebrandi et faciendi
per alios super illo missarum sollempnia celebrari, sine alieni iuris preiudicio,
quotiens fuerit oportunum, si ea peragere in aliqua ecclesia comode nequiveris,
liberam tibi auctoritate presentium licentiam elargimus. Nulli ergo et cetera,
nostre concessionis et cetera.

Datum Rome, ut supra [apud Sanctam Mariam Maiorem], V nonas martii, anno
tertio.

53.

1290 marzo 3, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: lo dispensa dall’impegno che questi si era
assunto, nel momento della consacrazione, a proposito del compiere annualmente
una visita ad limina apostolorum.
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Reg. Vat. 45, f. 19v, CXVII.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2548; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 384.

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Ex parte tua propositum coram nobis quod pridem, tempore quo munus conse-
crationis tibi duximus impendendum, iuramento, prout est moris, prestito
corporaliter premisisti quod annis singulis apostolorum limina visitares, quam-
quam ecclesia tua privilegium exemptionis non habeat sed iurisdictioni patriarche
Aquilegiensis, qui est pro tempore, iure metropolitico sit subiecta, nos itaque, per-
sonam tuam in hac parte speciali gratia prosequentes, te ab huiusmodi promis-
sione quam de visitanda predicta sede fecisti et iuramento super hoc prestito, quo
ad ipsam visitationem dumtaxat, auctoritate presentium te duximus absolven-
dum, volentes in ceteris iuramentum ipsum inviolabiliter observari.

Datum Rome, ut supra [apud Sanctam Mariam Maiorem], V nonas martii, anno
tertio.

54.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di concedere il notariato a
quattro persone idonee.

Reg. Vat. 45, f. 19v, CXV.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2543; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 388 (in data errata marzo 23).

Venerabili fratri Philippo, episcopo Tridentino.

Ne contractuum memoria deperiret et cetera ut supra, capitulo XL°, concedendi
predictum officium quatuor personis quas illud post diligentem examinationem
ydoneas esse reperiretis et cetera, usque datum Rome, apud Sanctam Mariam
Maiorem, IIII nonas martii, anno tertio.

55.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di essere esentato dalla con-
cessione di benefici ai latori di lettere di provvisione generiche, per cinque anni.
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Reg. Vat. 45, f. 19v, CXV.

Edizione: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2544. Regesto: F. KALTENBRUNNER

(ed), Actenstücke, n. 388 (in data errata marzo 23).

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Volentes tue providere quieti tuisque gravaminibus precavere, auctoritate tibi
presentium indulgemus ut per litteras sedis apostolice vel legatorum eius
impetratas, nisi per eas sit ius alicui acquisitum, vel etiam impetrandas, ad provi-
dendum alicui de pensionibus aut beneficiis aut personatibus seu dignitatibus ad
collationem tuam spectantibus nequeas coartari, nisi prefate littere plenam et
expressam de indulto huiusmodi fecerint mentionem. Nulli ergo et cetera, nostre
concessionis et cetera, si quis et cetera, presentibus post quinquennium minime
valituris.

Datum ut supra [Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, IIII nonas martii, anno
tertio].

56.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di far riconsacrare chiese e
cimiteri violati tramite preti idonei da lui delegati, per cinque anni.

Reg. Vat. 45, f. 19v, CXVI.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2545; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 388 (in data errata marzo 23).

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Exigentibus tue devotionis meritis, votis tuis libenter annuimus ut, in hiis que pie
desideras, nos tibi favorabiles exhibemus. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit
propositum coram nobis, ecclesias tue diocesis et earum cimiteria frequenter
contingat per effusionem sanguinis vel seminis violari tibique difficile sit et gra-
ve personaliter ad ea reconcilianda peragere a), nos, tuis supplicationibus inclinati,
presentium tibi auctoritate concedimus ut ecclesias et cimiteria ipsa, quotiens
oportunum fuerit tuque illa comode personaliter reconciliare non posses, ea per
aliquos ydoneos presbyteros, in dignitatibus seu personatibus constitutos, aqua
prius per te benedicta, reconciliari facias iuxta morem, ita quod nullum propter
hoc constitutioni que id precipit per episcopos fieri 1 preiudicium generetur,
presentibus post quinquennium minime valituris.
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57.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV a Filippo, vescovo di Trento: gli dà facoltà di esercitare l’ufficio della vi-
sita pastorale tramite una persona idonea, per cinque anni.

Reg. Vat. 45, f. 19v, CXVII.

Regesti: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2547; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 384.

Eidem [Philippo, episcopo Tridentino].

Habet in nobis tue devotionis multa sinceritas, quod libenter tibi favorem aposto-
licum impertimur et petitionibus tuis apostolice gratie ianuam, quantum cum Deo
possumus, reseramus. Intendentes itaque tibi gratiam facere specialem, frater-
nitati tue ut ecclesias et alia loca ecclesiastica Tridentine diocesis, tue iurisdicioni
subiecta, ad que, iusto impedimento detentus, te personaliter conferre nequiveris,
impensurus, visitationis officium in eisdem per aliquem discretum virum quem
ad hoc reputabis ydoneum visitare valeas et procurationes ab eis recipere
moderatas, constitutione seu consuetudine aliqua contraria non obstante,
auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo et cetera, nostre concessionis et
cetera, presentibus post quinquennium et cetera.

Datum Rome, ut supra [apud Sanctam Mariam Maiorem], IIII nonas martii, anno
tertio.

a) Così Reg. Vat.; in una lettera analoga (si
veda il doc. 74) si trova pergere.

1 X. III, 40, c. 9 (Corpus Iuris Canonici, II,
col. 635).

58.

1290 marzo 4, Roma, Santa Maria Maggiore

Nicolò IV al vescovo e al capitolo di Trento: concede un’indulgenza di un anno e
40 giorni a chi visiterà la chiesa costruita in onore di San Vigilio nella festa del santo,
nelle festività di Maria, negli otto giorni ad esse seguenti e nel giorno dell’anniver-
sario della dedicazione.

Datum ut supra [Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, IIII nonas martii, anno
tertio].
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Reg. Vat. 45, f. 19v, CXVIII.

Regesto: E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 2550; F. KALTENBRUNNER (ed), Acten-
stücke, n. 384.

Originale: ACapTn, capsa 50, n. 113 (BPD). Regesto: E. CURZEL (ed), I documenti, n. 524.

a) Venerabili fratri .. episcopo et dilectis filiis capitulo Tridentinis b).

Vite perempnis gloria et cetera, usque c) collaudetur d). Cupientes igitur ut ecclesia
vestra Tridentina, que in honore beati Vigilii est constructa, congruis honoribus
frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ecclesiam ipsam in ipsius
sancti Vigilii et singulis beate Marie virginis festivitatibus et usque ad octo dies
festivitates ipsas immediate sequentes nec non et in anniversario die dedicationis
eiusdem ecclesie annis singulis venerabiliter visitarint, de omnipotentis Dei mise-
ricordia et cetera, usque e) confisi, unum annum et quadraginta dies et cetera,
usque f) relaxamus.